PAGE

[image: image1.jpg]

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЯНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	13.06.2013

	№ 56/365

г. Саянск
О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва
8 сентября 2013 года
В целях обеспечения конституционных прав и свобод граждан РФ, совершенствования системы правового обучения участников избирательного и референдумного процессов, оказания содействия избирательным комиссиям в повышении профессионального уровня организаторов выборов и референдумов, на основании пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», на основании статьи 10 закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области», Саянская территориальная избирательная комиссия

РЕШИЛА:

1. Утвердить план мероприятий по обучению организаторов выборов и референдумов в г. Саянске Иркутской области в 2013 году (приложение 1).

2. Разместить настоящее решение на интернет ресурсе Саянской территориальной избирательной комиссии администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».

Председатель комиссии                                                              В.В. Губанов

Секретарь комиссии                                                                    Е.Н. Голенкова

	Приложение № 1
к решению Саянской территориальной избирательной комиссии

от 13.06.2013 года № 56/365

План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов при подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Иркутской области второго созыва
8 сентября 2013 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки проведения

	1
	2
	3
	4

	1
	Оказание методической помощи УИК, другим организаторам выборов и референдумов. Обеспечение их учебно-методическими материалами и пособиями
	ТИК
	Июнь-сентябрь

	2
	Организация и проведение конкурсов на лучшую участковую избирательную комиссию
	Дудченко Н.А.
	Август-сентябрь

	3
	Регулярное обобщение административной и судебной практики рассмотрения избирательных споров, обращений граждан, связанных с нарушениями избирательных прав
	Дудченко Н.А.
	Весь период

	4
	Проведение учебных занятий, семинаров для членов ТИК и председателей, заместителей председателей, секретарей ОИК, УИК
	Губанов В.В.

Голенкова Е.Н.
	Август, сентябрь

	5
	Проведение встреч с представителями правоохранительных органов по вопросам взаимодействия с избирательными комиссиями в период подготовки и проведения выборов.4 марта 2012 года
	Губанов В.В.
	Весь период

	6
	Организация и проведение  встреч с представителями местных отделений политических партий по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	Губанов В.В.
	Весь период

	7
	Организация работы телефона «горячей линии» в период подготовки и проведения выборов
	Губанов В.В.
	Август-сентябрь

	8
	Организация пресс-конференций, брифингов, круглых столов, интервью для средств массовой информации по вопросам подготовки к выборам
	Губанов В.В.
	Весь период

	9
	Опубликование в муниципальных средствах массовой информации материалов по вопросам законодательства о выборах
	Губанов В.В.
	Весь период

	10
	Регулярное освещение работы избирательных комиссий в газете «Саянские зори»
	Губанов В.В.
	Весь период

	11
	Освещение работы ТИК на интернет ресурсе Саянской территориальной избирательной комиссии администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
	Губанов В.В.
	Весь период

	12
	Проведение организационных мероприятий по участию жителей г. Саянска в конкурсах, проводимых Избирательной комиссией Иркутской области
	Губанов В.В.
	Весь период

	13
	Взаимодействие с Молодежным парламентом г. Саянска по вопросам организации правового обучения и повышения правовой культуры молодежи
	Губанов В.В..
	Весь период

	14
	Организация работы клубов молодых избирателей, информационных уголков, выставок специальной литературы по избирательной тематике на базе муниципальных библиотек
	Голенкова Е.Н.
	Весь период